Datum Como, ex palatio episcopali, 5. Aprilis 1685.

Carolus, episcopus Comensis.

Franciscus Maria Rusca, vicecancellarius episcopalis.

12. Doktorska povlastica.

In Christi et gloriosissimae Virginis Mariae totiusque curiae colestis nominibus. Amen.

Nulla profecto satis conveniens ac condigna merces illis impendi posset, qui se poenitus doctrinae dederunt et reiectis contemptisque mundi delitiis ad inquirendae virtutis studium sese contulerunt existimantes multo esse praeclarius bonarum virtutum et scientiarum investigare ac scire rationem, quam congerendis cumulandisque opibus vitiare. Unde bene quidem ac sapienter a majoribus nostris ad incitandos hominum animos observatum est, ut nullum virtutis genus sine aliquo magno vel utilitatis vel honoris praemio esse voluerint, siquidem prisci illi Romanorum reges et imperatores tantam in hac re curam et diligentiam adhibuerunt, ut nullum in re bellica praeclarum aut memorabile facinus patraretur, cui non esset corona constituta tanquam ipsarum laudis et fortitudinis paeconium. Nam qui primus hostiles muros conscenderat, qui primus castrorum vallum invaserat, qui navali proelio hostes superaverat, hi murali navalique ac rostrata corona, quae ut plurimum ex auro fiebat, donari consvererunt. Si quid vero ab hostium manibus civem eripuisset incolumem, corona exquaerenti aut ilice donabatur. Cuius autem virtus patria obsidione liberasset, hunc corona graminea, quae obsidionalis dicitur, ornabant. Ipse quoque exercitus dux et imperator, cum adversus hostes victoriam assecutus esset et Romam auxisset imperium, triumphali curru invectus et laurea corona conspicuus Capitolium ascendebat. Sic quoque decet et convenit, ut dicti viri liberalibus disciplinis imbuti, qui se probatos declararent et amplissimum suae virtutis et doctrinae ac laborum suorum verum testimonium fecerunt, non inferiori dignitate, laude et honore evehantur quin etiam eggregia oratione et doctorali corona decorentur et ad

illorum glorima illustrandam et amplificandam. Cum igitur perillustris dominus Franciscus Janys, filius perillustris domini Pauli Clavenensis, quem eius praecella virtus et laudabilia gesta reddunt insignem, hactenus in utroque jure pontificio et caesareo studens per debitum tempus in publicis gymnasiis, sub excellentissimis legum doctoribus, sic divina favente clementia in eidem profecerit facultatibus, quod tanquam iuvenis amplissimis virtutibus decoratus et meritissimus solenniter coram perillustre et reverendissimo domino, domino Carolo Graffio, iuris utriusque doctore, illustrissimi et reverendissimi domini, domini Caroli Nembrini, Dei et Apostolicae sedis gratia episcopi Parmensis et comitis almique collegii illustrissimorum et excellentissimorum dominorum, dominorum doctorum Parmensis cancellarii dignissimi in spiritualibus et temporalibus vicario et locumtenente generali, nec non praedicti illustrissimi domini episcopi auctoritate ejusdem almi collegii vicecancellario per illustrissimo et excellentissimos dominos, dominos eius promotores dignissimos, videlicet canonicum Bernardinum Maserium, equiter Franciscum Mariam Sanseverinum, canonicum Lelium Bosculum, canonicum Flaminium Castelnam, Jacobum Langhum, Petrum Franciscum Bussetum et Franciscum Bonvicinum superpositum rigoroso examini, illustrissimorum et excellentissimorum dominorum, dominorum doctorum, quos idem reverendissimus dominus vicarius et vicecancellarius ut supra pro privato examine in iure pontificio et caesareo, ut moris est, convocari et congregari mandavit, taliter se habuit predictus perillustris dominus Franciscus Janys in dicto examine de eo ut supra facta, puncta sibi assignata magistraliter legum doctores disputando, quaestionibus et argumentis sibi factis doctoreo modo respondendo ac breviter omnia lia et singula ardua argumenta dictorum illustrissimorum et excellentissimorum dominorum, dominorum doctorum clare reassumendo repetita refutando solvendoque et quidem suae virtutis et meriti erat exequendum, ut post arguam atque diligentem examinationem de eo per ipsos illustrissimos et excellentissimos dominos, dominos doctores habitus fuaerit ab ipsis omnibus et singulis excellentissimis dicti almi collegii doctoribus ibi congregatis unanimiter et concorditer ipsorumque, nemine poenitus et poenitus discrepante, maxima cum laude atque summo illius honore in eisdem facultatibus approbatus atque habilis et sufficiens reputatus fuerit, ne dum ad hoc privatum examen subeundum, sed etiam ad aliud, quod publicum nuncupatur et ad recipiendum doctoratus insignia apicemque et honorem in facultatibus eiusdem, ut ergo praedictus perillustris dominus Franciscus de Janys titulis clarae famae et nominis decoretur ad gradusque premissos, ad quos tot laboribus et vigiliis aspiravit, ascendat, praedictus reverendissimus dominus vicarius et vicecancellarius ut supra authoritate dicti illustrissimi domini

episcopi, cancellarii antedicti, ex sua pontificali dignitate competente, tam ex antiqua et approbata consuetudine studii Parmensis, quam vigore privilegiorum summorum pontificum et praesertim foelicis recordationis Julii Secundi, Leonis Decimiertii, Clementis Septimi et Pauli Tertii et qua fungitur in hac parte, visa et audita unanimi approbatione praedicta ac consideratis morum honestate ac ingenii praestantia virtutumque excellentia quibus predicti perillustris domini Francisci personam Deus Optimus Maximus illustravit, eundem sicut supra examinatum, idoneum repertum et approbatum, praesentem, audiensem, intelligentem et acceptantem, et qui juxta solidum iam orthodoxae fidei professionem emisit in forma, decrevit, pronunciavit, constituit, creavit et declaravit verum in utroque jure pontificio et caesareo doctorem ac sufficientem et idoneum ad habendum et exercendum officium et honorem doctoratus in eisdem facultatibus utriusque juris pontificii et caesarei sibique praesenti et humiliter recipienti tanquam sufficienti et idoneo in dictis facultatibus de caetero legendi, disputandi, glosandi, cathedralm magistralem ascendendi illamque regendi in facultatibus supradictis ac omnes dictos et singulos actus doctores in eisdem publice et private, hic et ubique locorum ubi earundem facultatum doctores exercendi, insigniaque doctoratus in ipsis recipiendi, ubi et quando sibi libuerit, plenam et omnimodam facultatem dedit et concessit et illico in veram, realem et actualem doctoratus possessionem ... ex predictis illustrissimis et excellentissimis dominis, dominis promotoribus suis, de consensu et voluntate praedictorum omnium excellentissimorum dominorum, dominorum doctorum ibi praesentium et consentientium ipsius doctoratus insignia eidem perillustri domino Francisco Jani prout ipse sua altissima oratione petiit et significavit sub hac forma, tradidit librum in eius manibus clausum primo deinde apertum dando byretumque sine diadema doctorali capitii suo imponendo et ipsum annulo aureo subarchando ac sibi osculum pacis cum benedictione magistrali exhibendo, prout dedit, imposuit, subarchavit et exhibuit, ut ipse perillustris dominus Franciscus Jani ita insignitus et coronatus ut supra in patria aeterna coronetur per regem pacificum et aeternum, qui vivit et regnat benedictus per infinita saeculorum saecula. Mandans supradictus reverendissimus dominus vicarius et vicecancellarius ut supra, pariterque rogans praedictus noviter coronatus me notarium publicum infrascriptum et curiae episcopalnis Parmae cancelarium, ut de praemissis publicum conficerem instrumentum, pontificalis sigilli episcopalnis Parmae appensione munitum.

Datum et actum Parmae in palatio episcopalni, anno a nativitate Domini nostri Jesu Christi millesimo sexcentesimo sexagesimo septimo, Indictione quinta, die vero secunda mensis Junii, sede vacante etc. praesentibus ibidem

illusterrissimis dominis Joanne Maria de Grassis, filio quondam domini Mauritiū ut supra, Catharinae et Bernard Cacciamano, filio quondam multum magnifici domini Augustini ut supra Nicolai, ambobus testibus notis, idoneis, ad praemissa specialiter vocatis, adhibitis atque rogatis etc.

Sub hoc + sigillo appensi.

Ego Nicolaus Bussetus, publicus apostolicus Romanique archivii notarius et curiae episcopalnis Parmae cancellarius, de praedictis rogatus extiti, ideo profide hic me subscrpsi et signavi sic requisitus etc.

Praesentem copiam ex originali in hac nuntiatura apostolicae cancellaria exhibito a reverendo patre domino Francisco Janio, nominato ad episcopatum Sirmensem et cum eodem collatam ipsimet originali conformem esse chirographo proprio et solito sigillo appositis hic testor ego infrascriptus. Viennae, die XXIX Martii, anno domini MDCXCVII.

Presbyter Michael Angelus Angelicus, iuris utriusque doctor et procancellarius.

Sigillum impressum.

13. Svjedodžba o svećeničkom redenju.

Ego Franciscus Moroz, societatis Jesu sacerdos, hisce testor illustrissimum dominum Franciscum Janium, nunc reverendissimum episcopum Sirmensem et praepositorum Csornensem, anno millesimo sexcentesimo septuagesimo tertio, secunda Februarii, sub actuali sacro cantato, a piae memoriae quondam principe Georgio Szelepcheni, archiepiscopo Strigoniensi etc. in templo Societatis nostrae Tyrnaviae presbyterum ordinatum fuisse et; primitias suas eodem anno, praefati mensis die quinta, in festo trium martyrum Societatis Japonensium, Posonii in templo itidem nostro ad Sanctum Salvatorem dixisse meque eidem domino illustrissimo Francisco Janio in utroque adstisset. In quorum fidem has manu proria subscriptas et sigillo societatis consveto more munitas dedi. Jaurini in archiepiscopalni Societatis Jesu Collegio, die vigesima octava Maji millesimo sexcentesimo octuagesimo septimo.

Idem qui supra, manu propria.

14. Leopold I. imenuje Franju Janija srijemskim županom.

Nos Leopoldus, Dei gratia electus Romanorum imperator semper augustus ac Germaniae, Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, Sclavoniae etc. rex, archidux Austriae, dux Burgundiae, Brabantiae, Styriae, Carinthiae,

Carnioliae, marchio Moraviae, comes Habsburgi, Tyrolis et Goritiae etc. Memoriae commendamus tenore praesentium significantes quibus expedit universis: quod cum faventibus superis, comitatum Syrmiensem victricibus armis nostris e jugo servituteque infami turcica liberare, pristinaeque jurisdictionis sacrae praenotati. regni nostri Hungariae corona readunire et restituere contigit, nolentes populum ejusdem comitatus absque singulari moderatore supremoque comite relinquere, honorem sive officium supremi comitis praefati comitatus Syrmiensis cum omni consveta jurisdictione solitisque obventionibus, proventibus ac emolumenis fidieli nostro, nobis dilecto reverendo Francisco Jani, alias episcopo Syrmiensi, praeposito Csornensi et consiliario nostro, veluti tum de Ecclesia Dei tum de praefata mentionati regni nostri Hungariae sacra corona augustissimaque domo nostra Austriaca plurimum merito ac ipso etiam episcopatus sui jure, aliis quibusvis potiori clementer dandum et conferendum dictoque episcopatui ipsius Sirmiensis, una cum praedicti episcopatus sui Sirmiensis sede in civitate Illok, sive Szerem Wilak habita, domoque ibidem olim residentiali et templo cathedrali duximus readungendum, ita tamen ut ipse Franciscus Jani juramentum fidelitatis constantissime servandae praestare, judicium et justitiam citra personarum delictum omnibus ex aequo administrare omnisque status et ordinis in praefato comitatu Sirmensi in juribus et libertatibus ipsorum conservare debeat et teneatur. Attendantque et advigilet, ut singuli proventus Camerae nostrae regiae, de eodem comitatu provenire debentes, nobis et ad dictam Cameram nostram fideliter administrentur et quod mandata nostra et ipsemet observet et ab aliis omnibus, in eodem Comitatu existentibus et commorantibus observari faciat, inimicis nostris resistere et cum amicis amicitiam servare, denique templum cathedralē domumque residentialem episcopatus praefati. Sirmensis restaurare, reaedicarique facere conetur, immo damus, conferimus et readunimus praesentium per vigorem. Quocirca vobis fidelibus nostris reverendis, honorabilibus spiritualibus, magnatis, egregiis et nobilibus, prudentibus ac circumspectis, necnon alterius etiam cujuscumque status, gradus, honoris et conditionis possessionatis dicti comitatus Sirmensis incolis et hominibus harum serie firmiter commitimus et mandamus, quatenus praefatum episcopum Sirmensem Franciscum Jany amodo imposterum pro vestro vero, legitimo, ac indubitato supremo comite tenere, habere et recognoscere ac judicio et judicatu ejusdem adstare, in omnibus denique licitis et consuetis rebus jurisdictioni ipsius parere et obtemperare, sedequre ac domo residentiali jam recensiti episcopatus Sirmensis et templo cathedrali in praedicta civitate Illok, sive Szerem Wilak pertinentiisque ac obventionibus et spectantibus eundem Franciscum Jany et succesores ipsius uti, frui eandemque et idem

restaurari et reaedificari permittere modis omnibus debeat et teneamini.
Secus nullatenus facturi. Praesentibus perfectis exhibenti restitutis.

Datum in civitate nostra Vienna Austriae, die decima sexta mensis Martii,
anno Domini millesimo sexcentesimo octuagesimo nono, regnorun
nostrorum Romani tricesimo primo, Hungariae et reliquorum trigesimo
quarto, Bohemiae vero anno trigesimo tertio.

– Leopoldus. – Locus Sigilli. – Petrus Korompaj, electus episcopus
Nitriensis, manu propria.

Praesentem copiam ex originali in hac nuntiaturaee apostolicae cancellaria,
exhibito a reverendo patre domino Francisco Janio, nominato ad episco-
patum Sirmensem, et cum eodem collatam, ipsimet originali conformem
esse, chirographo proprio et solito sigillo hic appositis, testor ego infra-
scriptus. Viennae die 29. Martii anno Domini MDCXCVII.

Presbyter Michael Angelus Angelicus, juris utriusque doctor et
procancellarius.

15. Ispovijest vjere i prisega.

Ego Franciscus Janius, nominatus episcopus Sirmiensis, firma fide credo
et profiteor omnia et singula, quae continentur in symbolo fidei etc.

Ego Andreas Santacrucius, archiepiscopus Seleucensis, hanc fidei pro-
fessionem juxta suprascriptam formam a reverendo patre domino Francisco
Jani in manibus meis de verbo ad verbum emissam recepi et ita testor, manu
propria.

16. Svjedodžba o položenoj ispovijesti vjere.

In Dei nomine. Amen. Omnibus et singulis quibus interest fidem facio et
attestor ego infrascriptus, quod anno a nativitate Domini MDCXCVII,
Indictione V, die vero XVIII mensis Martii, pontificatus sanctissimi domini
nostrri, domini Innocentii, divina providentia papae XII. anno sexto, coram
illustrissimo et reverendissimo domino Andrea Sanctacrucio, archiepiscopo
Seleucensi et apud Sacram caesaream Maiestatem et per Germaniam,
Hungariam, Bohemiam, Croatiam, Austriam etc. cum facultate legati de latere
nuntio apostolico, constitutus personaliter reverendus pater dominus
Franciscus Janius, nominatus ad episcopatum Sirmensem, flexis genibus et
tactis sacrosanctis scripturis evangelicis, quae pree manibus habebat, cum
juramento ultrascriptam fidei professionem de verbo ad verbum in manibus

eiusdem illustrissimi et reverendissimi domini nuntii emisit, praesentibus dominis Josepho Castelaccio, praefecto camerae, et Jacobo Stanker, capellano hujus nuntiaturae apostolicae, testibus ad predicta adhibitis.

Actum Viennae in palatio apostolico praefatae nuntiaturae, die, mense et anno suprascriptis. In quorum fidem me subscrispi et solitum meum sigillum apposui.

Michael Angelus Angelicus quondam domini Angeli, sacerdos Vicentinus, iuris utriusque doctor et procancellarius.

Sigillum impressum.

17. *Zaključak.*

Et quia ego Michael Angelus Angelicus quondam domini Angeli, sacerdos Vicentinus, juris utriusque doctor et praefatae nuntiaturae apostolicae procancellarius, memoratae inquisitioni et testium depositionibus per eundem dominum illustrissimum et reverendissimum dominum nuntium apostolicum, ut supra, habitis et receptis, requisitus personaliter interfui, nec non juramenta a praememoratis testibus solemniter praestari vidi et audivi, eorum dicta in scriptis fideliter redigi, idcirco hunc inquisitionis processum mea manu descriptum subscrispi et meo consueto sigillo roboravi.

Actum Viennae Austriae, in palatio apostolicae nuntiaturae, die XXIX. mensis Martii anno Domini 1697, Indictione V, pontificatus sanctissimi domini nostri domini Innocentii, divina providentia papae XII. anno sexto.

Idem Michael Angelus, qui supra, manu propria.

Andreas Santacrucius, Dei et Apostolicae sedis gratia archiepiscopus Seleucensis, sanctissimi domini nostri domini Innocentii, divina providentia papae XII praelatus domesticus et assistens, ejusque et dictae sanctae Sedis apud Sacram caesaream Maiestatem Leopoldum, in imperatorem electum, nec non per Germaniam, Hungariam, Bohemiam, Croatiam, Austriam etc. universumque Romani imperii districtum facultate legati de latere nuntius etc. Supradictae informationi super qualitatibus reverendi patris domini Francisci Janii, nominati ad episcopatum Sirmensem, ac super statu ipsius Ecclesiae Sirmensis per nos ipsos assumptae ac per suprascriptum Michaelem Angelum Angelicum, nostrum procancellarium, ut supra, fideliter in scriptis redactae plenariam fidem adhiberi posse asserimus et depositionibus dictorum testium ad eandem inquisitionem receptorum plenam veritatis probandae posse haberi, eundem reverendum patrem dominum Franciscum

Janius valde dignum esse, qui ad dictam Ecclesiam Sirmensem promoveatur arbitramus. In quorum omnium et singulorum fidem nos quoque veritatis testimonium manus propriae subscriptionis ac sigilli nostri impressione addidimus.

Datum Viennae Austriae ex palatio apostolico nostrae solitae residentiae, die 29. mensis Martii anno Domini 1697.

Andreas, archiepiscopus Seleucensis, manu propria.

1697, Martii 30. consignatus fuit processus domino Friderico Mayr mandatum illustrissimi ac reverendissimi domini nominati episcopi Francisci Janii hora prima post meridiem.

Ita est. Fridericus Mayr.

ASV, Arch. Nunz. Vienna, Processus canonici vol. 268.

24.

1703, siječanj 19, Beč

Petar Crnković, imenovani bosanski biskup; istražni postupak.

1702. Bosnensis

In Dei nomine. Amen. Per hoc publicum processum seu inquisitionis instrumentum cunctis pateat evidenter et notum fiat omnibus et singulis, ad quos spectat seu in futurum spectare poterit, quod cum reverendus pater dominus Petrus Czernkowich, Possegae praepositus ac canonicus Zagrabiensis, fuerit a Sacra caesarea Majestate tanquam regem Hungariae apud Sanctissimum Dominum nostrum Clementem, divina providentia papam XI. ad episcopalem ecclesiam Bosnensem nominatus, instanter petuit ab illustrissimo et reverendissimo domino archiepiscopo Joanne Antonio de Via, episcopo Ariminensi, apud eandem Sacram caesaream Majestatem nec non per Germaniam etc. cum facultate legati de latere nuntio apostolico, ut processus seu generalis inquisitio, tam super statu Ecclesiae Bosnensis, quam super ipsius promovendi qualitatibus aliisque necessariis legitime formaretur. Idem illustrissimus et reverendissimus dominus nuntius apostolicus auctoritate apostolica qua fungitur petitioni praedictae tanquam justae et aequitati consonae annuendo, praescriptum processum juxta formam constitutionis felicis recordationis Gregorii XIV, ac normam et praescriptum Urbani VIII. etiam felicis recordationis, anno 1627, emanatum, formaturus,

die Martis duodecima mensis Decembris anno Domini millesimo septingentesimo secundo, Indictione decima, pontificatus ejusdem sanctissimi domini nostri Clementis, divina providentia papae XI. anno tertio, Viennae Austriae in palatio solitae residentiae nuntiaturae, aliquot ecclesiasticos et saeculares dignos viros ex officio pro sequentibus diebus, ut infra, ad se secreto vocari mandavit, qui praevio juramento ad sacra Dei evangelia praestando, ad particularia interrogatoria, tam super statu Ecclesiae Bosnensis, quam ipsius promovendi qualitatibus satisfacerent.

2. Pitanja o biskupu.

Interrogatoria autem super quibus singulos testes respective examinari decrevit circa qualitatibus ipsius promovendi sunt infrascripta, videlicet:

(Slijedi 13 pitanja o osobinama biskupskega kandidata, v. str. 26)

3. Pitanja o biskupiji.

Interrogatoria vero super quibus singulos testes respective idem illustrissimus et reverendissimus dominus nuntius apostolicus examinari voluit pro habenda informatione status Ecclesiae Bosnensis sunt infrascripta, videlicet:

(Slijedi 13 pitanja o stanju biskupije, v. str. 27)

4. Nikola Bedeković, zagrebački kanonik i rektor Hrvatskog kolegija u Beču odgovara na pitanja o biskupskom kandidatu.

Die Martii duodecima mensis Decembris 1702. in palatio nuntiaturae apostolicae coram illustrissimo et reverendissimo domino nuntio apostolico praefato personaliter constitutus admodum reverendus dominus Nicolaus Bedekowich, canonicus Zagrabiensis, Collegii Croatici Viennae fundati rector, aetatis suae annorum 43, ut dixit et ex aspectu appareat, testis ex officio assumptus et secreto vocatus, cui delatam fuit juramentum per eundem dominum nuntium praefatum de veritate dicenda, prout tactis sacris evangelii in forma juravit et examinatus super qualitatibus personae domini nominati, respondit ut infra:

Ad 1: Optime nosco reverendum patrem dominum Petrum Czernkovich, nominatum ad episcopatum Bosnensem et quidem a tenera aetate, simul namque sumus conversati ac simul studiis operam dedimus. Non sum tamen ipsius consanguineus, cognatus, affinis, nimium familiaris, inimicus, aemulus vel odiosus.

Ad 2: Natus est in oppido Mlaka nuncupato, dioecesis Zagrabiensis, nam et ego etiam natus sum in illis viciniis.

Ad 3: Natus est ex legitimo connubio et nobilibus, honestis et catholicis parentibus, quos optime novi et ego astiti illorum funeribus.

Ad 4: Ad praesens est aetatis 45 annorum jam completorum.

Ad 5: Jam est presbyter et in 25. aetatis anno suscepit ordinem subdiaconatus, consequenter diaconatus et presbyteratus, nam quando haec percepit, omnia mihi notificabat.

Ad 6: Viginti abhinc annis versatur in ecclesiasticis functionibus atque in susceptorum ordinum exercitio ex rationibus jam allegatis, prout scio frequentem in susceptione sacramentorum ac plane devotum, saepe enim vidi ipsum celebrantem.

Ad 7: Catholice semper vixit ac in fidei puritate cum zelo permansit.

Ad 8: Scio esse praeditum innocentia vitae, bonis moribus, optima conversatione ac integra fama. Nihil enim de his in conversationem vidi, nec ab aliis audivi.

Ad 9: Est vir gravis, prudens et usu rerum praestans. Saepius namque fuit ab episcopis suis et a Capitulo Zagrabensi in arduis negotiis adhibitus, in quibus eum plena laude ac satisfactione se gessit.

Ad X: Tanquam alumnus in Collegio Croatico hic Viennae in Universitate studuit primum philosophiae et postmodum sacrae theologiae et cum respectu philosophiae egregie profecisset. Videbatur mereri primum locum inter baccalaureos, necnon quia fuit alius praepositus, idcirco non curavit ad baccalaureatum promoveri, nihilominus tali pollet doctrina, quae in episcopo requiritur ad alias erudiendum.

Ad XI: Post absoluta sua studia domino nominato collata fuit aliqua parochia sub invocatione Sancti Martini in Boziaco, in qua per septenium mansit et ibi ecclesiam restauravit, aliaque multa bona effecit. Deinde fuit ad aliam parochiam pinguiorem promotus sub invocatione Beatae Mariae Virginis in Ivanich, ubi quatuor annis curam animarum exercuit. Tandem praebendam canonicalem obtinuit in cathedrali Zagrabensi et etiam praeposituram Sancti Petri Possegae. Et in omnibus istis muneribus laudabiliter se gessit, tam quoad doctrinam, quam quoad prudentiam, integritatem et mores. Et haec optime scio partim ex particulari mea notitia, quia et ego munere parochi in Confiniis praedictarum duarum ecclesiarum

parochialium fungebar, partim habeo ex relatione ipsiusmet illustrissimi domini episcopi et Capituli Zagrabiensis.

Ad XII: De his nihil scio nec ab aliis audivi.

Ad XIII: Ex hactenus dictis idoneum dictum nominatum existimo ad bene gubernandam ecclesiam cathedralem, praesertim istam Bosnensem ipsumque omnino dignum censeo, qui ad eam promoteatur, ejusque nominationem nonnisi utilem et proficuam eidem Ecclesiae futuram.

5. Isti svjedok Nikola Bedeković odgovara na pitanja o biskupiji.

Deinde idem dominus testis examinatus fuit super statu ejusdem Ecclesiae Bosnensis, qui opportune interrogatus sub praestito juramento respondit:

Ad 1: Episcopatus Bosnensis et ecclesia cathedralis illius sita est in Bosnia, sed tamen sub Turcica ditione, unde episcopo non est permissum ibi degere, nisi hoc tempore pacis sperandum est, quod Turcae ipsum sint passuri et propterea assignata est episcopo in defectum ecclesiae cathedralis alia ecclesia et residentia in Sclavonia, in oppido Diachovo nuncupato, quod constat centum domibus circiter et major pars populi est catholica, licet commixtim sint Vallachi, Rasciani et Graeci ritus, ita ut in universum populus efficere posuerit numerum quingentarum vel sexcentarum animarum, quae tamen omnes subditae sunt episcopo quam domino terrestri, nam quoad spiritualia subditae sunt episcopo Zagrabiensi, prout audivi. Caeterum in isto oppido est quae-dam arx, in qua sunt milites caesarei, quo praesidio unde hic et nunc episcopus cogitur habitare in distincta domo, arci annexa, et in ipsa arce est templum Sancti Petri valde rovinatum, sed reparabile. Et praemissa omnia mihi nota sunt partim ex relatione illustrissimi episcopi Zagrabiensis, partim ex relatione ejusdem domini nominati, et ab aliis, qui fuerunt in facie loci et bene sunt informati.

Ad 2: Jam supra dixi, quod episcopatus Bosnensis, jacet sub Turcico dominio et sic nulla possum dare praecisam informationem de illa ecclesia cathedrali, sed quantum ad praedictam ecclesiam Diacovensem, repeto quod sit sub invocatione Sancti Petri, valde ruinosa sed quae tamen facile poterit reparari.

Ad 3: Bosnensis Ecclesia fuit suffraganea Coloczensis archiepiscopi, sed Ecclesia Diakoviensis, prout audivi, est in episcopatu Zagrabiensi; causa scientiae quae supra.

Ad 4: Ecclesia cathedralis et residentia episcopalnis olim erant in civitate Biachin, quae cum ad praesens sit sub ditione Turcica. Dicta ecclesia et residentia paene est devastata, nec ibi adest capitulum neque presbyteri. Igitur

loquendo de ecclesia Diacovensi dico, nullas esse dignitates, nec beneficia ecclesiastica et sacramenta ibi administrant religiosi sancti Francisci strictioris observantiae; causa scientiae quae supra.

Ad 5: Cura animarum, ut dixi, in Diacovensi Ecclesia exercetur per religiosos sancti Francisci et habet fontem baptismalem.

Ad 6: Dicta ecclesia Diacovensis sufficienter habet sacrarium instructum sacra suppellectili, etiam ad pontificalia exercenda. Nam episcopus defunctus tam in Bosnia quam in Sclavonia in eodem loco pontificalia exercebat. Eadem ecclesia Diacovensis habet tantum alias campanulas et coemeterium, non tamen organum, neque chorum.

Ad 7: Nullae sunt insignes reliquia in dicta ecclesia.

Ad 8: Jam supra explicui de habitatione episcopi.

Ad 9: Valor reddituum istius episcopatus vix ascendat annuatim ad centum scuta Venetae monetae; causa scientiae quae supra.

Ad X: Praeter ecclesia Sancti Petri in Diacovo, aliae non sunt, sed in Biachin in Bosnia. Religiosi sancti Francisci habent domos, ubi privatum sacramenta ministrant.

Ad XI: Si loquamur de antiquo episcopatu Bosnensi, dioecesis se extendebat per longitudinem ad sex dies itineris, latitudinis vero ad quatuor, prout etiam historiae praesuperunt. Territorium tamen Diacovense facile per unam horam circiter poterit circumiri; causa scientiae quae supra.

Ad XII: Ex causis jam supra deductis, nec in Bosnia nec in Diacovo aliquod est seminarium puerorum.

Ad XIII: Ecclesia Bosnensis vacat post obitum pie defuncti fratris Nicolai Plumbensis ab anno circiter, quia statim nuntium scripto accepi ab aliquo religioso sancti Francisci.

Quibus habitis et perfectis admodum reverendus dominus testis perstitit in depositione et propria manu subscrispsit.

Ego Nicolaus Bedekovich, canonicus Zagrabiensis et Collegii Croatici Viennae fundati rector, ita pro veritate deposui, manu propria.

6. Juraj Rogan, svećenik i pitomac Hrvatskog kolegija u Beču, odgovara na pitanja o biskupu.

Die Mercurii 13. Decembris 1702. in eodem palatio nuntiaturae coram eodem illustrissimo domino nuntio apostolico personaliter constitutus

reverendus dominus Georgius Rogan, presbyter, in Collegio Croatico Viennae alumnus, aetatis suae annorum 25, ut dixit et ex aspectu appareat, testis ex officio assumptus et secreto vocatus, cui delatum fuit juramentum veritatis dicendae, prout tactis sacris evangeliis in forma juravit et examinatus super qualitatibus reverendi promovendi domini nominati respondit ut infra:

Ad 1: Novi reverendum promovendum dominum Petrum Csernkowich, nominatum ad episcopatum Bosnensem, novem abhinc annis circiter et praecise ab eo tempore quo ipse installatus fuit in canonicum cathedralis Zagabiensis. In reliquis non sum ipsius consanguineus, cognatus, affinis, nimium familiaris, inimicus, aemulus vel odiosus.

Ad 2: Prout habeo ex relatione ipsius consanguineorum, natus est in pago Mlach nuncupato, dioecesis Zagabiensis.

Ad 3: Natus est ex legitimo thoro atque ex honestis, nobilibus et catholicis parentibus; causa scientiae quae supra.

Ad 4: Puto jam explevisse quadragesimum quartum annum.

Ad 5: Est actu presbyter et agens 25. aetatis annum fuit ad sacros ordines promotus, prout nonnulli cum ipso coordinati mihi retulerunt.

Ad 6: Scio esse optime versatum in sacris functionibus et exercitio suorum ordinum, saepissime etenim contigit me vidisse cum devotione celebrantem et cum admiratione concionantem audivisse.

Ad 7: Novi semper optimum catholicum, nec in contrarium aliquid unquam audivi.

Ad 8: Adverti in ipso semper vitae integritatem et optimos mores, quos decet habere ecclesiasticam personam et undique redolet bona ipsius fama et conversatio.

Ad 9: Praesefert gravitatem in suis actionibus, nec circa prudentiam aliquid unquam notavi dignum reprehensione.

Ad X: Nullo gradu est insignitus, nihilominus egregie operam gravavit studiis philosophicis et theologicis in hac Universitate Viennensi, et cum in studiis philosophiae adeo profecisset, ut inter baccalaureos primum locum obtinere promeruisse; verum quia fuit cuidam alii(?) nobili postpositus, noluit propterea esse secundus et sic assecutionem laureae neglexit, nihilominus tali pollet doctrina, quae in episcopo requiritur.

Ad XI: Primo loco fuit parochus Sancti Martini in Boziakovina, inde translatus ad aliam parochialem in Ivanich, tertio factus est canonicus

cathedralis Zagrabiensis, quarto in rectorem deputatus Collegii Croatici Viennensis, et tandem post unum et alterum annum electus rector Collegii Hungarici Illyrici Bononiae, ex qua civitate postmodum ab illustrissimo et reverendissimo domino episcopo Zagrabensi delegatus fuit ad sanctissimum pontificem. In quibus sane muneribus cum plausu et laude se gessit, tam circa doctrinam, quam circa prudentiam, integritatem et mores, quinimmo ecclesiam parochialem Sancti Martini restauravit et campanile a fundamentis extruxit. Et haec omnia mihi nota sunt partim ex mea particulari scientia, partim ex aliorum canoniconorum relatione, qui cum ipso sunt conversati.

Ad XII: Nihil de his mihi constat, nec aliquid ab aliis audivi.

Ad XIII: Ex jam dictis fundamentum habeo judicandi ipsum idoneum ad recte gubernandam cathedralem ecclesiam, praesertim Bosnensem, adeoque censeo dignum, ut ad illam promoveatur, ejusque promotionem maxime eidem Ecclesiae profuturam.

Quibus habitis et perfectis reverendus dominus testis suam depositionem propria subscriptione roboravit.

Ita pro veritate deposui ego Georgius Rogan, praesbiter et in Collegio Croatico alumnus, manu propria.

7. Sigismund Sinersperg, pitomac Hrvatskog kolegija u Beču, odgovara na pitanja o biskupu.

Successive eademque die ac in eodem palatio apostolico personaliter constitutus reverendus dominus Sigismundus Sinersperg, liber baro, in Collegio Croatico praefato alumnus, minorum ordinum clericus, aetatis suae annorum 22, testis ex officio assumptus et secreto vocatus, cui delatum fuit juramentum de veritate dicenda, prout tactis sacris evangelii in forma juravit et examinatus super qualitatibus reverendi promovendi domini nominati, respondit ut sequitur:

Ad 1: Nosco reverendum promovendum dominum Petrum Czernkowich novem abhinc annis, tempore quo ipse factus canonicus Zagrabiensis ego studiis vacabam in illa civitate, et etiam postea crevit ejusdem notitia hic Viennae quando exercuit munus rectoris in Collegio Croatico, cuius ego sum alumnus. Caeterum non sum ipsius consanguineus, cognatus, affinis, nimium familiaris, inimicus, aemulus vel odiosus.

Ad 2: Natus est in oppido vel pago Mlach dicto, trans fluvium Savum, dioecesis Zagrabiensis, prout tunc temporis habui ex relatione canoniconorum.

Ad 3: Non dubito quin natus sit ex legitimo connubio atque ex honestis, catholicis et nobilibus parentibus, cum promotus fuerit ad sacros ordines et dignitatem canonicalem.

Ad 4: Puto esse annorum 45 cum senior sit praesenti nostro rectore.

Ad 5: Novi ipsum jam presbyterum, cui celebranti ego ipse saepe ministravi.

Ad 6: Scio esse in sacris functionibus et suorum ordinum exercitio diu versatum, nam statim ad sacerdotium promotus, factus est parochus et ego saepissime cum pietate vidi celebrantem.

Ad 7: Scio vixisse semper catholice et in fidei puritate, quandoquidem ab ineunte aetate studia tractavit, tam in seminario episcopali Zagrabiensi, quam hic Viennae in Universitate.

Ad 8: Non sit dubitandum de ipsius vitae innocentia, bonis moribus ac integra conversatione et fama, nam existens rector in dicto Collegio Croatico hic Viennae, nos juniores alumnos frequenter ad pietatis exercitia excitabat, non minus ore quam exemplo.

Ad 9: Satis nota est ipsius prudentia et praestantia in rebus agendis, cum fuerit a defuncto episcopo Zagrabensi constitutus examinator synodalis et a moderno episcopo in arduis negotiis et consiliis adhibitus.

Ad X: Operam dedit studiis philosophiae et sacrae theologiae in hac Universitate Viennensi et quidem cum fructu et plausu, ita ut promeruerit inter baccalaureos philosophiae primum locum ocupare, sed quia aliquis alter ipsi fuit praepositus, dominus nominatus neglexit lauream accipere, nihilominus talis est doctrinae, quae in episcopo requiritur, ut possit alias edocere.

Ad XI: Post absoluta studia dominus nominatus curam animarum suscepit in ecclesia Sancti Martini in Boziaco, ubi mansit per septem annos et ecclesiam restauravit. Inde translatus est ad pinguiorem ecclesiam parochialem Beatae Mariae Virginis in Ivanich et in exercitio utriusque curae animarum, prout accepi ex relatione ipsiusmet illustrissimi domini episcopi, adeo laudabiliter se gessit, ut nunquam auditum fuerit vel quod aliquis infans mortuus fuerit sine baptismate, vel aliquis adultus sine necessariis sacramentis. Absolutis quatuor annis in dicta ecclesia parochiali obtinuit praebendam canonicalem in cathedrali Zagrabensi. Postea assumptus est in rectorem Collegii Croatici Viennensis, ubi tale munus biennio adimplevit et tandem missus fuit Bononiam, ubi functus est rectoris officio in illo Collegio

Hungarico-Illyrico, et ultimo loco ipsi collata est praepositura Posseghae. In his vero omnibus recensitis muneribus specimina pietatis praefuit, non minus quoad doctrinam quam quoad prudentiam, integritatem et mores.

Ad XII: Nihil de his aliquid scio, nec ab aliis audivi.

Ad XIII: Ex hactenus dictis idoneum crederem pro regimine cathedralis ecclesiae, praesertim vero Bosnensis, et consequenter dignum, ut ad illam promoveatur. Ipsius namque promotio non nisi utilis et proficia eidem Ecclesiae speranda est.

Et tunc finito examine injunctum est reverendo domino testi, ut se subscribat, prout se subscrispsit.

Ita pro veritate deposui ego Sigismundus Sinersperg, minorum ordinum clericus et in Collegio Croatico Viennensi alumnus, manu propria.

8. Petar Bakić, opat Baboče, svjetovni svećenik, odgovara na pitanja o biskupiji.

Die 4. Januarii 1703. in eodem palatio et coram eodem illustrissimo et reverendissimo domini nuntio apostolico constitutus personaliter admodum reverendus dominus Petrus Bachich, abbas Babocensis in Hungaria, presbyter saecularis, aetatis suae annorum 32 completorum, testis ex officio assumptus et secreto vocatus, cui delatum fuit juramentum de veritate dicenda, prout tactis sacris evangelii in forma juravit et examinatus super statu ecclesiae cathedralis Bosnensis, ad supraposita interrogatoria respondit ut infra, videlicet:

Ad 1: Antequam Turca ultima vice invaderet Hungariam et Austriam, residentia episcopalnis Bosnensis erat in oppido Crescevo, in ipsam Bosniam, inde vero pie defunctus episcopus obtentis a Sacra caesarea Majestate aliquot millibus militum armata manu oppidum Diakovo dictum, situm in Sclavonia Inferiori, occupavit ibique residentiam suam fixit usque ad obitum, cum ob timore Turcarum redire amplius nequiverit ad Crescevo. Quod pertinet ad oppidum Diakovo, non est considerabilis magnitudinis, constat enim ducentis circiter parvis domunculis, excepta arce, habitatur a tercentis animabus, quarum pars major est catholica, reliqua schismatica. In temporalibus subjacet dominio ipsiusmet episcopi una cum aliis quadragintaduobus pagis in circumferentia ejusdem Diakovo consistentibus. Quod vero attinet ad antiquam residentiam Crescevo, quantum audivi a personis fide dignis, ante Turicum bellum constabat quinpentis et ultra domibus et habitatores partim erant catholici, partim schismatici et partim Turcae, ad praesens vero, quomodo res se ibidem habeant, nullam habeo notitiam. Et haec quae

hactenus dixi, scio ab ipso defuncto episcopo et ab aliis personis et quia ego personaliter fui in dicto loco Diakovo.

Ad 2: In arce Diakovensi edest antiqua ecclesia et quidem magna, sed ruvinosa, tectum non habens et solos muros parietes, licet commode valeat reparari. Et hac de causa episcopus ministrabat in alia parvula ecclesia, extra arcem sita, quae antea fuerat Turcarum moschea, sub cuius invocatione sit, tam antiqua destructa, quam illa parva, non recordor. In Crescevo sive in ejus territorio audio existere ecclesiam cum conventu patrum franciscanorum.

Ad 3: Ecclesia Bosnensis est suffraganea archiepiscopi Colocensis, prout audivi.

Ad 4: Super his quae in praesenti interrogatorio continentur, nullus congruus potest responsus dari, quia sive loquamur de ecclesia in Crescevo et haec manet sub Turcico dominio, sive loquamur de ecclesia in Diakovo et haec est tantum parvula, ut dixi, ubi nulla requisita sunt capituli et aliorum beneficiorum.

Ad 5: In ecclesia Diacovensi exercetur cura animarum per cappellatum, sed nullus adest fons baptismalis.

Ad 6: Eadem ecclesia Diacovensis sacrarium habebat sufficienter instruc-tum sacra suppellectili et defunctus episcopus habebat necessaria etiam ad pontificalia exercenda, quae ego ante tres annos vidi. De choro, organo et coemeterio nulla debet esse interrogatio, quia deficiunt; et unica tantum campanula erat.

Ad 7: Nullae insignes reliquiae.

Ad 8: Pie defunctus habuit parvulam domunculam pro sua habitatione, annexam praedictae parvae ecclesiae; causa scientiae quae supra.

Ad 9: Si adest bonus oeconomus, valor reddituum mensae episcopalis posset annuatim ad tria millia circiter florenorum Rhenensium pervenire, qui ut plurimum consistunt in decimis frumenti, fructuum, animalium et in vino. Defunctus tamen episcopus propter malam economiam, puto, vix perceperisse mille annuos florenos.

Ad X: In districtu Diakovensi nullae aliae extant parochiales ecclesiae, minus monasterium virorum ac mulierum, nec hospitalia, neque confraternitates, minusque arbitror similia haec reperiri in Crescevo.

Ad XI: Intelligendo de districtu Diakovensi, illius amplitudo in longitudine erit quinque miliariorum Germanicorum, et in latitudine quatuor

circiter; complectiturque, ut supra dixi, quadraginta duos pagos. Caeterum de extensione Bosnensis dioecesis juxta antiquam constitutionem nihil certi possum deponere.

Ad XII: Nullum est erectum seminarium et pueri instruuntur primo a capellano.

Ad XIII: Ultra annum vacat Ecclesia Bosnensis post infaustum casum occisionis ultimi episcopi Nicolai Plumbensis, quia statim mors illius mihi fuit ab illis partibus notificata.

Quibus habitis et perfectis admodum reverendus dominus testis suam depositionem propria subscriptione roboravit.

Ita pro veritate deposui Petrus Bachich, abbas Babocensis, manu propria.

9. Petar Zuliani, svećenik i službenik katedrale Svetog Stjepana u Beču, odgovara na pitanja o biskupiji.

Die Martii 9. mensis Januarii 1703. in eodem palatio nuntiaturae apostolicae personaliter constitutus admodum reverendus dominus Petrus Zuliani, sacerdos et in cathedrali Sancti Stephani Viennae minister, aetatis suaे annorum 34 circiter, ut dixit et ex aspectu apparet, testis ex officio assumptus et secreto vocatus, cui delato sibi juramento per eundem illustrissimum et reverendissimum dominum nuntium apostolicum de veritate dicenda, prout tactis sacrosanctis evangelii in forma juravit et examinatus super statu ecclesiae cathedralis Bosnensis respondit ut infra, videlicet:

Ad 1: Antiquitus residentia episcopi Bosnensis, prout audivi, erat in ipsa provincia seu regno Bosnensi et ipse ultimus episcopus defunctus in eadem Bosnia resedit per aliquod tempus, nescio tamen quomodo civitas appelletur. Verum post bellum Turicum defunctus episcopus relicta sede Bosnensi venit Diacovum et ibi sedem suam fixit permanendo usque ad obitum. Nam ipsem multum cooperatus est pro recipienda dicta civitate Diacovi e manibus Turcarum. Igitur, quo ad residentiam Bosnensem nihil ego possum deponere, quia nec eam vidi, nec ibidem fui. Quantum vero ad oppidum Diacovi exigui est circuitus, complectens 200 circiter domunculas, habitatur a 300 animabus circiter, majori ex parte catholicis, licet promiscue sint etiam Lutherani et Graeci ritus. In temporalibus ipsimet episcopo subjacet una cum aliis 42 pagis. Et haec omnia mihi nota sunt partim ex propria scientia, quia tanquam capellanus pie defuncti episcopi mansi in illis partibus circiter 4 mensibus, partim ex auditu ab ipso episcopo et aliis fidei signis personis.

Ad 2: In dicto oppido Diacovo apparent rudimenta antiquae ecclesiae in arce, penitus destructae, unde episcopus coactus fuit conservare vel benedicere quandam mosceam Turcarum extra arcem sitam, in qua divina peragebantur, puto sub invocatione sancti Petri; causa scientiae quae supra.

Ad 3: Nescio cui archiepiscopo dicta Ecclesia sit suffraganea.

Ad 4: Prout dixi, cum dicta Ecclesia Diacovensis consistat in aliqua Turcarum moscea benedicta, nullam praesefert formam cathedralis ecclesiae et sic superfluum videtur hoc interrogatorium: an sint dignitates, canonicatus etc. ex quo nisi duo tantum fuimus capellani.

Ad 5: Exercetur in dicta ecclesia cura animarum per capellanum, sed non adest fons baptismalis; causa scientiae quae supra.

Ad 6: Aderat sacrarium sufficieneter sacra supelectili instructum, prout calicibus ex argento, ostensorio et casulis, sicut et aliis necessariis ad pontificalia, excepta parva campanola non es chorum, organum, nec coemeterium; causa scientiae ut supra.

Ad 7: Nullae sunt insignes reliquiae, nec corpora sanctorum; causa scientiae ut supra.

Ad 8: Est quidem domus pro habitatione episcopi, sed valde exigua et miserabilis, utpote ex lapidibus et luto constructa et annexa est ecclesiae; eadem causa scientiae.

Ad 9: Annuus proventus mensae episcopalnis consistens in decimis omnium frumentorum, fructuum, animalium et vini ascendere poterit ad 1.000 circiter florenos Renenses. Sed si adesset bonus oeconomus, redditus possent efficere et circa 4.000 florenos singulis annis. Et hoc bene scio, quia tempore mei servitii fui collator eorundem proventuum. Mihi tunc non constat esse oneratos aliqua pensione.

Ad X: Nullae sunt aliae ecclesiae parochiales, nec collegiatae, minus monasteria virorum et monialium, nullae confraternitates, vel hospitalia; causa scientiae ut supra.

Ad XI: Districtus Diacovensis quo ad longitudinem erit 5 milliarium Germaniorum circiter, latitudinis vero trium et complectitur, ut dixi, circumcirca 42 pagos; causa scientiae ut supra.

Ad XII: Nullum est seminarium.

Ad XIII: Vacat ad praesens Ecclesia Bosnensis post funestum obitum Nicolai Plumbensis, a latronibus occisi, et quidem a 14. Augusti 1701. quia statim secuto obitu mihi notificavit alius capellanus.

Quibus habitis et perfectis reverendus dominus testis suam depositionem propria subscriptione firmavit.

Ita pro veritate deposui ego Petrus Zuliani, sacerdos et minister Sancti Stephani, manu propria.

10. Popis dokumenata koji su priloženi spisima istražnog postupka.

Eadem die Martii 9. Januarii 1703. illustrissimus et reverendissimus dominus nuntius apostolicus praefatus mandavit inseri huic processui folium professionis fidei emissae in forma consueta et in manibus illustrissimi et reverendissimi domini episcopi Zagrabiensis delegati nec non scripturas pro parte domini promovendi productas: sub numero 1. Regia nominatio, numero 2. Testimoniales Capituli Zagrabiensis super legitimitate domini nominati in natalibus, baptimate, scientia, ordinum susceptione, vitae ac morum honestate, muneribus et promotionibus etc.

11. Kralj Leopold imenuje Petra Crnkovića bosanskim biskupom.

Nos Leopoldus, Dei gratia electus Romanorum imperator semper augustus, ac Germaniae, Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, Sclavoniae etc. rex, archidux Austriae, dux Burgundiae, Brabantiae, Styriae, Carinthiae, Carnioliae, marchio Moraviae, comes Habsburgi, Tyrolis et Goritiae etc. Memoriae commendamus tenore praesentium significantes quibus expedit universis. Quod nos pro ea, qua in constituendis ecclesiarum pastoribus tenemur cura ac sollicitudine benignum habentes respectum ad praeclaras virtutes, singularesque animi dotes, eximiam item doctrinam et exemplarem vitae conversationem fidelis nostri honorabilis Petri Csernkovich, praepositi Posegiensis, necnon Capituli Eclesiae Zagrabiensis canonici, quibus ipsum ab Altissimo insignitum et ornatum esse, plurimorum fidelium nostrorum seria ex recommendatione atque testimonio, immo propria etiam experientia nostra benigne cognovimus, eumdem itaque Petrum Csernkovich, tanquam personam idoneam et benemeritam, nobis gratam et acceptam ad Episcopatum Bosnensem, nunc per mortem et ex hac vita decessum reverendi olim Nicolai Plumbensi ejusdem episcopatus ultimi, veri ac legitimi possessoris, de jure vacantem, subque jurisdictione sacrae praedicti regni nostri Hungariae coronae existentem, authoritate juris patronatus nostri regii, quod generaliter in omnibus praedicti regni nostri Hungariae partiumque eidem annexarum ecclesiis instar divisorum condam Hungariae regum, praedecessorum videlicet nostrorum gloriosissimae reminiscentiae, optimo jure habere et exercere dignoscimur eligendum et nominandum. Eidemque

ipsum Episcopatum Bosnensem simul cum universis oppidis, villis, possessionibus, praediis, portionibus et juribus quibusvis possessionariis, eorumdemque fructibus, redditibus, obventionibus et emolumentis, ad modo fatum Episcopatum Bosnensem de jure et ab antiquo spectantibus et pertinere debentibus, quovis nominis vocabulo vocitatis ac in quibuscumque praelibati regni nostri Hungariae partiumque eidem annexarum comitatibus existentibus et habitis dandum duximus et conferendum praesentium per vigorem. Quocirca vobis fidelibus nostris honorabilibus praeposito majori, vicario, lectori, cantori, custodi caeterisque canonicis et beneficiatis, tam antelatae Ecclesiae Bosnensis, quam etiam aliarum dioecesis illius subjectarum harum serie firmiter committimus et mandamus, quatenus a modo imposterum praementionatum Petrum Csernkovich pro vestro legitimo episcopo et praelato habere, tenere et recognoscere eidemque debitam reverentiam, honorem ac obedientiam prout bonos Ecclesiae ministros decet, praestare et exhibere, in omnibus denique licitis et consuetis rebus jurisdictioni ipsius parere et obtemperare modis omnibus debeat et teneamini. Secus non facturi. Praesentibus perfectis exhibenti restitutis. Datum in castro nostro Ebersdorf, die vigesima quinta mensis Decembris anno Domini millesimo septingentesimo secundo, regnum nostrorum Romani quadragesimo quinto, Hungariae et reliquorum quadragesimo octavo, Bohemiae vero anno quadragesimo sexto.

Leopoldus, manu propria. – Locus sigilli.

Ladislaus Matyasovsky, episcopus Nitriensis, manu propria.

Franciscus Somvey, manu propria.

Praesentem copiam per me infrascriptum extractam et transcriptam ex suo originali in cancellaria nuntiaturae apostolicae exhibito, postea restituto, facta collatione, de verbo ad verbum cum eodem concordare attestor. In cuius rei fidem me subscripsi et sigillo illustrissimi et reverendissimi domini nuntii apostolici roboravi. Actum Viennae in praefata cancellaria apostolica die 19. mensis Januarii anno Domini 1703.

Presbyter Nicolaus Phasianus, procancellarius manu propria.

12. Ispovijest vjere i prisega.

Ego Petrus Chernkovich, praepositus Sancti Petri de Posega, ac canonicus Zagrabiensis, nominatus episcopus Bosnensis, firma fide credo et profiteor omnia et singula, quae continentur in symbolo fidei, quo Sancta Romana Ecclesia utitur etc.

Ego idem Petrus Chernkovich, praepositus Sancti Petri de Posega ac canonicus Zagrabiensis, nominatus episcopus Bosnensis, spondeo, voveo ac juro. Sic me Deus adjuvet et haec sancta Dei evangelia.

Ego Stephanus Selischevich, Dei gratia episcopus Zagrabiensis, ab illustrissimo et reverendissimo domino archiepiscopo Joanne Antonio de Via, episcopo Ariminensi, nuntio apostolico specialiter deputatus, fidei professionem juxta suprascriptam formam a reverendo promovendo domino Petro Chernkovich, praeposito Sancti Petri de Posega et canonicu Zagrabien-si, ad episcopatum Bosnensem nominato, in manibus meis ad verbum emissam recepi et ita testor manu propria et sigillo. Idem qui supra episcopus Zagrabiensis, manu propria.

13. Svjedodžba o položenoj ispovijesti vjere.

In nomine Domini. Amen. Omnibus et singulis, quorum interest, fidem facio et attestor ego infrascriptus, quod anno a nativitate Domini millesimo septingentesimo secundo, Indictione decima, die vero trigesimo primo et ultimo mensis Decembris, pontificatus sanctissimi domini nostri Clementis, divina providentia papae Undecimi, anno tertio, coram illustrissimo et reverendissimo domino Stephano Seliscsevich, episcopo Zagrabensi, per illustrissimum et reverendissimum dominum archiepiscopum Joannem Antonium de Via, episcopum Ariminensem, nuncium apostolicum deputato, constitutus personaliter reverendus promovendus dominus Petrus Csernkovichs, praepositus Sancti Petri de Posega et canonicus Zagrabiensis, nominatus ad Episcopatum Bosnensem, flexis genibus et tactis sacrosanctis evangelii, quae pree manibus habebat, cum juramento suprascriptam fidei professio-nem de verbo ad verbum prout jacet, in manibus ejusdem illustrissimi et reverendissimi domini episcopi Zagrabiensis praefati, emisit, praesentibus reverendissimo domino Joanne Znika, electo episcopo Sibinicense et abate de Peter-Varadino, nec non honorabilis Capituli cathedralis ecclesiae Zagrabiensis custode et canonicu, item reverendo patre domino Benedicto Bedekovich, praefati Capituli canonico et archidiacono cathedrali et supratitulati domini episcopi Zagrabiensis causarum in spiritualibus vicario et auditore generali, testibus ad predicta adhibitis. Actum Zagrabiae, die, mense et anno suprascriptis. In quorum fidem me subscripsi et meo solito gentilitio, quo etiam uti notarius publicus juxta morem patriae utor, signavi sigillo.

Joannes Ztepanich, regni Croatiae publicus notarius. Idem, manu propria.

Ego Thomas Kovachevich, venerabilis Capituli almae cathedralis ecclesiae Zagrabiensis canonicus, archidiaconus Chasmensis et praefati illustrissimi et reverendissimi domini, domini episcopi Zagrabiensis cancellarius, fidem facio et attestor, praescriptum dominum Joannem Ztepanich veram et indubitatem esse personam authenticam, pollereque legitima regni Croatiae publici notarii auctoritate. In cujus rei fidem me subscrispi et solitum sigillum meum praesenti instrumento apposui.

Thomas Kovachevich, canonicus, archidiaconus et cancellarius, qui supra, manu propria.

14. Sijedodžba Kaptola zagrebačkog o rođenju, krštenju, primljenim redovima i službama te o vladanju Petra Crnkovića, izabranog bosanskog biskupa.

Nos Capitulum ecclesiae Zagrabiensis testamur praesentium nostrarum vigore reverendissimum Petrum Chernkovich, electum episcopum Bosnensem, prothonotarium apostolicum, praepositum Sancti Petri de Possega, fratrem et concanonicum nostrum, ex catholicis Georgio Chernkovich et Margaretha Krajachich parentibus ejusdem, personis videlicet honestis, sacro matrimonii vinculo copulatis, adeoque ex rato et legitimo thoro susceptum et progenitum ac in anno Domini millesimo sexcentesimo quinquagesimo nono, ipsaque festiva sancti regis Ladislai luce ab honorabili patre Georgio Hrinchich, catholico parocho ecclesiae Sancti Georgii, militis et martyris in Odra fundatae, mediantibus susceptoribus seu patrinis, probis itidem ac honestis Georgio Figur et Catharina Bichky rite debiteque baptizatum esse. Cujus mentionati fratris et canonici nostri perfecta natalium legitimitas et apertissime elucescit fundamento, quod nos absque sufficienti legitimae nativitatis comprobatione ne quidem in nostrorum clericorum seminarium ullum incorporare velimus. Tanto igitur minus praelibatum concanonicum nostrum sine legitimi ortus sui testimonio in canonicatum, consequenterque Bononiensis ac Viennensis collegiorum nostrorum rectoratus et gubernia (quibus pro magno in virtute et litteris juventutis nostrae profectu ac eatenus cum dioecesis hujus spirituali commodo ac solatio nostro laudabiliter functus est) sublimari, sublimareque voluissemus, aut admisissemus. Quem proinde modo praevio legitimis natalibus, aliasque animi et corporis dotibus conspicuum illustrissimus et reverendissimus condam dominus dominus Martinus Borkovich, Dei et Apostolicae sedis gratia episcopus Zagrabiensis, abbas Beatissimae Virginis Mariae de Topuzka, Sacrae caesareae regiaeque Majestatis consiliarius et praelatus olim noster glorioissimus, ad subdiaconatum, diaconatum et presbyteratum, sacros ordines, in anno Domini millesimo sexcentesimo octuagesimo tertio debito modo, licet non servatis interstitiis, id

exposcentibus temporum circumstantiis et dispensante, eodem ordinario in iisdem authoritate sibi in eo a Sede apostolica concessa et attributa. Ad quatuor vero minores et primam tonsuram praevie (dum et clericam assumpsisset) legitime promovisset et ordinasset. Taliterque bene natum et ordinatum temporis in successu illustrissimus et reverendissimus condam dominus, dominus Alexander Ignatius Mikulich, Dei et Apostolicae sedis gratia episcopus Zagrabiensis, abbas Beatissimae Virginis Mariae de Topuzka, Sacrae caesareae regiaeque Majestatis consiliarius et praelatus itidem olim noster gratiosissimus, ejusdem paeinsuati domini Petri Chernkovich vitae probitate, morum integritate aliarumque virtutum et scientiarum meritis id expostulantibus de anno Domini millesimo sexcentesimo nonagesimo quarto in gremium mentionati Capituli nostri Zagrabiensis, praeviis ex rationibus nobis ultronee eumdem optantibus, adscrivisset et concanonicum nostrum constituisset, quem ex post tanto interioris benevolentiae studio prosecuti, quod in certis negotiis nostris ad augustam aulam Austriacam ablegatus ea fecerit, quae et illius in agendis dictis negotiis nostris efficacis ingenii et contestatae erga nos et bonum publicum sinceritatis fuissent, itaque nulla in parte immeritus in praepositum Sancti Petri de Possegia in anno Domini millesimo sexcentesimo nonagesimo sexto rite electus extitisset, nobisque ejusdem praepositurae gratiosam collationem in specie remonstrasset. Sicut itaque eadem praepositura centum septuaginta duobus annis sub jugo Turcico gemuisset et post gloriosas augustissimi imperatoris nostri Leopoldi victorias toto decennio sub manibus et authoritate fisci regii permansisset, eamdem nihilominus praementionatus dominus praepositus ex jam fatis manibus fisci non modo multifariis expensis et fatigiis suis exceperisset, verum et ad restorationem et reparationem, tam praepositurae, quam ecclesiae ejusdem pro majori Dei gloria et ecclesiastici beneficii emolumento, a potiori substantiam suam insumpsisset et exhausisset. Quibus ejusdem tam luculentis meritis dubio procul a memorata sua Majestate Sacratissima perpensis eadem in vim et remunerationem eorumdem meritorum dignitatem Episcopatus Bosniensis eidem gratiouse contulisset. Quare erga instantiam et legitimam requisitionem praetitulati domini Petri Chernkovich, fratris et concanonici nostri, super praemissis universis praesentes litteras nostras testimoniales sub sigillo nostro capitulari authentico extradandas esse duximus et concedendas. Datum die decima quinta mensis Decembris, anno Domini millesimo septingentesimo secundo.